Dunque, per evitare queste inaccettabili conseguenze, sembra che non si possa che concludere che, nella prospettiva aristotelica-averroistica, Dio conosca solo sé stesso come unico oggetto della propria intellesione e dunque appare preclusa ogni possibilità di salvare cristianamente la conoscenza delle creature da parte di Dio. Questa tuttavia potrebbe non essere la conclusione inevitabile poiché si potrebbe pensare, come fa il filosofo greco Temistio, che Dio non conosca le creature

scilicet acquirendo scientiam ab eis quoniam tunc vilesceret, ut deducit. Nam intellectus transmutetur per formam ab extra et nobilitas sua esset in intelligendo vilia, quod probat, quia intellectus nobilissimus non acquirit nobilitatem suam nisi per actionem. Si igitur actio sua sit in intelligendo vilia sequitur quod nobilitas sua est sic intelligendo vilia et ideo concludit quod scilicet isto modo acquirendo scientiam suam ab eis melius est vilia ignorare quam scire". Ivi d. 39 q. unica p. 747.

³¹⁷*"Si dicatur contra eos quod est imperfectionis non cognoscere, respondet Commentator quod non est imperfectionis, quia non videre quedam est melius quam videre, scilicet vilia. Si iterum dicatur contra, videre est melius simpliciter quam non videre, igitur melius est cuilibet videre quodlibet quam non videre, ideo Deo est melius. Respondet quod, licet videre sit nobilius quam non videre, non tamen necesse est quod sit simpliciter melius, sed precise quoad visibilia nobilia. Si iterum dicatur quod inconueniens videtur quod ipse ignoret ea que sunt hic, respondet Commentator quod ignorare vilia est melius quam scire."* Ivi d. 35 q. unica p. 715.

³¹⁸*"Item, omne quod intelligit aliud transmutatur et omne quod transmutatur possibile est quod transmutetur in vilius se. Item, intellectus talis esset exiens de potentia in actum et omne tale movetur a motore, ideo Deus movetur et patitur ab alio."* Ibidem

acquisendo la loro conoscenza da fuori di sé stesso ma, avendo conosciuto prima la propria essenza, si sposti, con lo stesso atto di intellesione con cui si conosce, a conoscere le creature non solo nell'essenza divina, ma anche in loro stesse: infatti Dio, comprendendosi come principio di tutto, non può che conoscere ogni cosa rispetto alla quale è principio³¹⁹. La soluzione di Temistio, pur affermando l'unicità dell'atto intellettivo divino, potrebbe dunque rendere possibile una conoscenza divina delle creature? Se ne può dubitare poiché, come osserva Averroè, Temistio si pone in contrasto con il principio aristotelico secondo cui l'essenza divina è l'unico oggetto dell'intellessione divina né per Averroè la divinità si coglie come principio di tutto in quanto, come Dio non conosce le cose di alcun valore, così non si conosce in relazione ad esse. Dunque, dal punto di vista di Averroè, la teoria di Temistio va respinta poiché essa implica l'idea secondo cui la conoscenza di Dio si sposterebbe a conoscere ciò che altro dà sé in sé stesso con le inaccettabili conseguenze che abbiamo visto sopra³²⁰.

Nonostante questa apparente incompatibilità, Baconthorpe pensa che, anche condividendo le posizioni aristoteliche-averroistiche (o più in generale mantenendo un approccio filosofico e non solo teologico al problema), si possa dimostrare che Dio conosca le creature in quanto tali. Per quanto un'interpretazione radicale della posizione di Aristotele e Averroè sia eterodossa ed incompatibile con la teologia cristiana, la filosofia aristotelico-averroistica può essere interpretata in modo

³¹⁹*“Contra istam secundam conclusionem est argumentum forte et est Themistius in Commento libri. Posset enim dici quod Deus non intelligit creaturas acquirendo scientiam earum ab extra ut probavit prima conclusio. [...] Sed tertio modo sic videlicet quod Deus primo intelligeret se ipsum et tunc subito, sed divino intuitu intelligeret creaturas non solum in se, sed in se ipsius qui enim est intelligeret principium, id est causam secundum expositionem Commentatoris contra Themistium, statim cognoscit omnia creatura et non solum secundum esse suum quod habent in cause sed in se ipsis.”* Ivi d. 39 q. unica p. 748.

“Item, contra hoc arguit Themistius ibi: Deus intelligit se principium omnium, igitur cognoscit omnia respectu quorum est principium.” Ivi d. 35 q. unica p. 715.

³²⁰*“Sed contra istud argumentum dicit Commentator quod hec omnia sunt eius qui non intelligit demonstrationes Aristotelis, quia nos dicimus ex verbis Aristotelis quod Deus intelligit se et nihil extrinsecum, sed ista ponit nos intelligere Deum et aliquid extrinsecum, quia creaturam secundum se ipsum et se ipsa.”* Ivi d. 39 q. unica p. 748.

“caritatevole” mostrando come si possa arrivare, partendo dai suoi stessi principi, a conclusioni che comportino la conoscenza divina delle creature.

Va, a tale avviso, osservato, secondo Baconthorpe, che lo stesso Averroè non sembra precludere alla possibilità di una qualche forma di conoscenza divina delle creature affermando ambiguamente che Dio non conosce né ignora le cose non avendo né conoscenza né ignoranza di esse³²¹. In tale prospettiva il filosofo arabo non sembra voler negare che Dio conosca le creature quanto piuttosto solo affermare il carattere equivoco della conoscenza divina rispetto alla nostra non essendo la scienza divina delle creature causata da quest'ultime ma essendo la causa prima la causa del loro essere³²².

Alla luce di ciò, Baconthorpe sviluppa una serie di argomentazioni al fine di mostrare che, anche partendo dai principi della filosofia, si possa dimostrare che Dio conosca le creature. Di fronte al rigetto aristotelico di una conoscenza divina dei *vilia*, il teologo carmelitano prende in esame l'affermazione dei filosofi secondo cui si può provare che Dio sia la causa finale di tutte le cose, comprese quelle più insignificanti, mentre non si può dimostrare che la causa prima conosca e produca ogni cosa, come invece afferma la teologia cristiana. Anche concesso ciò, Baconthorpe afferma che le cose sono maggiormente specificate dal fine a cui sono ordinate rispetto al conoscente che le apprende o alla causa agente che le produce e perciò sarebbe più incompatibile con la natura divina essere causa finale di tutte le cose, comprese quelle più insignificanti, cosa che Aristotele ed Averroè invece accettano, che conoscere (e produrre) le creature in sé stesse, affermazione che invece i

³²¹“*Sed aliter respondet Commentator in fine, scilicet quod neque scit ea neque ignorat neque scientia horum neque ignorantia innata est sibi in esse. Posset poni exemplum sicut si dicerem, licet currere sit melius quam claudicare, non tamen sequitur quod Deus currit, quia neutrum istorum natum est sibi in esse, quia ambo sunt vilia*”. Ivi d. 35 q. unica p. 715.

³²²“*Et ideo Commentator in fine videbatur se explanare primo quoad conclusionem quam tenet ubi dicit quod inconueniens contingit illi qui dicit quod Deus sit ignorans ea que sunt hic. Vult igitur quod Deus scit ea. Secundo dicit quod cognoscit aliter quam nos dicens, quia hoc nomen scientia dicitur equivoce de sua et nostra causata ab ente scientia Dei est causa entis. Ergo respondendo ad argumentum vult dicere quod verum concludunt quod Deus non potest scire ista inferiora causata ab eis*” Ivi p. 719.

filosofi respingono. Dunque, ammesso ciò, *a fortiori* cade l'argomento dei filosofi contro la conoscenza delle creature e dunque si deve ammettere che, anche dal punto di vista filosofico, Dio conosca i *vilia*³²³.

Inoltre chi comprende il fine conosce ogni cosa ordinata o ordinabile ad esso poiché altrimenti egli non potrebbe dire di aver compreso adeguatamente la causa finale: se infatti il fine non fosse compreso sia in sé e sia come termine dei concetti ordinati ad esso, non si avrebbe una comprensione adeguata di esso. Ora, poiché, come abbiamo visto, Averroè ritiene che Dio sia la causa finale di ogni cosa, e dato che la divinità si conosce in modo onnicomprensivo, ne consegue che quest'ultima conosce tutte le creature secondo qualunque modo esse siano ordinate o ordinabili alla causa finale salvo porre, per assurdo, che i causati siano disposti in modo disordinato rispetto al loro fine ultimo. Dunque Dio, comprendendo sé stesso come fine di tutte le cose, non può che conoscere ogni creatura secondo qualunque modo di essere essa possa avere e, per conseguenza, sia in modo universale o particolare³²⁴.

Questa conclusione può essere dimostrata anche partendo da Dio inteso come

³²³*“Ad confirmationem huius argumenti facio unam rationem ad ipsum sic: quia Philosophus diceret quod Deus non est causa omnium effectiva, ut probatur libro II distinctione 1 questione 1, etiam conclusio Metaphysice sue, secundum Avicennam, Deus producit nobilissimam intelligentiam et illa aliam et sic deinceps. Sed ista responsio dat propositum, quia ibi qui dicunt quod non potest demonstrari quod Deus est causa effectiva omnium, dicunt tamen quod demonstrative potest probari Deum esse causam finalem omnium, tunc sic magis repugnat Deo quod tempore sit finis omnium vilium et quod omnia vilia ordinantur in ipsum, vocando creaturas vilia, ut vocat Commentator quam quod cognoscat vilia ut per se, quia res specificantur magis a fine quam ab agente vel contingente. Sed secundum quod assumitur ratio demonstrari potest quod Deus est causa finalis omnium vilium; ergo potest determinari Deum cognoscere vilia.”* lvi pp. 717-718.

³²⁴*“Item, comprehendens finem cognoscit omnia ordinata vel ordinabilia in finem, quia aliter non comprehenderetur finis. Si enim non comprehenderetur in se absolute et ut terminus ordinatorum aliorum in ipsum non esset comprehensio. Sed Deus est finis omnium XII Metaphysice textu commenti 52 etiam secundum Commentatorem cognoscit se et comprehensive et quelibet creatura secundum quemlibet modum essendi sui est ordinata et ordinabilis in Deum, ut probatur XII Metaphysice, quia aliter entia essent secundum aliquod esse sui male disposita; ergo Deus comprehendendo se finem omnium cognoscit omnes creaturas secundum quemlibet modum essendi et per consequens in universali et particulari.”* lvi p. 718.

causa formale di ogni cosa, affermazione che, secondo il teologo carmelitano, è condivisa anche dai filosofi. Ora, chi conoscesse una causa esemplare o formale, conoscerebbe di conseguenza tutti i suoi esemplari poiché altrimenti non potrebbe dire di aver compreso in modo adeguato il proprio *exemplar*. Se infatti la causa esemplare non fosse conosciuta come termine delle cose esemplate, essa non sarebbe realmente appresa poiché la comprensione totale di una cosa non ammette che qualcosa rimanga sconosciuto al conoscente. Ora, dato che i filosofi sostengono che Dio sia causa formale in rapporto alla creatura presa nella sua totalità, ne consegue che egli sia anche la sua causa esemplare poiché quest'ultima si predica in modo massimo delle cose intellegibili ma Dio in senso proprio è il proprio intellegibile: ora, ammesso ciò, dato che Dio conosce sé stesso, egli deve conoscere ogni suo esemplato sotto qualunque modalità esso sia³²⁵.

Di fronte a questi tentativi di fondare la conoscenza divina delle creature a partire da Dio in quanto causa finale o formale, non valgono le obiezioni di chi ritiene che la conoscenza degli individui sia degradante per l'intellezione divina: per Baconthorpe ciò avverrebbe solo qualora Dio non conoscesse la creatura come oggetto secondario della sua intellezione ma come oggetto primario che terminasse la sua conoscenza, essendo ciò prerogativa della sola essenza divina. Allo stesso modo, la conoscenza divina di Dio si degraderebbe qualora essa fosse acquisita da ciò che ha prodotto ovvero qualora la sua conoscenza delle creature dipendesse da quest'ultime poiché in questo caso il suo intelletto sarebbe potenziale e mutabile quanto le cose da egli conosciute³²⁶.

³²⁵ *“Item, idem argumentum potest fieri de Deo ut est causa formalis exemplaris omnium sic: comprehendens exemplar cognoscit omnia exemplata secundum omne esse exemplatum suum, quia aliter non comprehenderetur exemplar. Si enim non cognosceretur ut est terminus exemplatorum non comprehenderetur, quia comprehensio est quando nihil latet cognoscentem. Sed Deus est exemplar omnium, ergo cognoscendo se etc. sed esse secundum quodlibet esse suum exemplata sunt in Deo quia aliter non esset causa formalis totius esse creature; ergo etc Probo minorem, quia cum Philosophi concedunt Deum esse causam formalem respectu totius creature, nulla apparet ratio quare non sit causa formalis exemplaris, quia causa formalis exemplaris dicitur maxime in rebus intelligibilibus, sed Deus propriissime est suum intelligibile; igitur etc”.* Ibidem

³²⁶ *“Per idem patet ad Commentatorem quando dicit quod vilesceret intellectus eius si intelligeret vilia, scilicet creaturas, dico quod non est verum nisi intelligeret aliter easque convenit eis intelligi, ut puta*

Baconthorpe ha dunque provato che, anche rimanendo all'interno di una prospettiva filosofica, si possa dimostrare che la conoscenza delle creature non è incompatibile con l'intellezione divina, purché essa non dipenda dalle creature che non vanno intese come oggetti primari dell'intellezione divina.

La conoscenza delle creature come conoscenze consecutive.

Baconthorpe ha dimostrato che si possa provare che Dio conosce le creature ma rimangono numerose questioni aperte da affrontare. In che modo la Dio può conoscere gli enti? Come si concilia questa affermazione con il principio aristotelico secondo cui Dio conosce solo sé stesso? Come non ricadere nell'errore di Temistio? Si tratta infatti di tenere insieme due principi, uno aristotelico, l'altro teologico: per il primo Dio ha solamente la propria essenza come oggetto a cui termina la propria intelletione mentre il secondo afferma che Dio conosce le creature in sé stesse, nella loro singolarità. Intendere il primo principio in modo esclusivo renderebbe impossibile la conoscenza divina delle creature mentre sostenere che l'intellezione divina si muova a conoscere le cose renderebbe Dio dipendente dalle creature cadendo nell'errore di Temistio.

Nell'interpretazione elaborata da Baconthorpe, Averroè ritiene che Dio non conosce mediante una conoscenza universale e confusa (poiché essa sarebbe una scienza potenziale) né per mezzo di una particolare (poiché le creature sono infinite e l'infinito non può essere colto come oggetto della scienza) né egli, per conoscere, passa dalla sua essenza alle creature, come ritiene Temistio, ma, conoscendo

si intelligeret eas ut obiectum movens vel terminans eius cognitionem, tunc vilesceret, sed si secundario et consecutive. Nota de hoc plene distinctione 39 articulo 1 eas aliter quam convenit eis produci, scilicet ut principale intentum ab eo. Confirmari posset responsio apparenter quia si Deus produceret res sic quod acquireret sibi perfectionem ex hoc ut pretendit primum articulum; ergo vilesceret et eodem modo si intelligeret res acquirendo scientiam ex iis, ut pretendunt alia argumenta vilesceret. Et per illud unicum verbum solvuntur omnia argumenta Commentatoris, quia probant solum quod non potest intelligere inferiora ista acquirendo sibi scientiam ab his, quia tunc esset intellectus in potentia et esset transmutabilis et posset mutari in vilius, sicut omne transmutabile.” Ivi p. 719.

esclusivamente la sua essenza come unico oggetto della propria intellesione e senza acquisire la sua scienza dalle cose, coglie tutte le creature secondo lo stesso essere che hanno in sé stesse in quanto contiene quest'ultime essendone causa³²⁷.

Per evitare di cadere nell'errore di Temistio, Baconthorpe tuttavia deve chiarire che cosa significhi che qualcosa possa essere conosciuto secondo lo stesso essere che ha in sé stesso poiché tale espressione può assumere due sensi. Nel primo senso, la creatura termina l'atto di comprensione, ovvero è conosciuta in modo terminativo, in modo tale che l'intelletto, nell'atto conoscitivo, si porta su di essa come termine di intellesione per sé. Questa è per Baconthorpe la posizione di Temistio sulla conoscenza divina delle creature, secondo cui, quando Dio comprende sé stesso, subito passa a conoscere la creatura secondo il suo essere proprio così che l'atto di comprensione termina alla cosa conosciuta in sé. Questo senso non può essere accettato perché implica che l'intellezione divina si sposti fuori dall'essenza divina e dipenda dalla creatura, cosa incompatibile con il principio aristotelico-averroistico secondo cui Dio conosce solo sé stesso come oggetto terminante³²⁸.

³²⁷ “[...] sed licet opinio Themistii non possit stare ut dicit ibi Commentator, semper tamen remanet inconueniens quoddam et est quod Deus sit ignorans ea que sunt hic et ideo subdit quod errant quidam dicentes Deum scire omnia que sunt hic scientia universalis non scientia particulari et hanc reprobatur inferius. Non enim potest esse universalis, quia tunc illorum scientia non esset nisi in potentia nec particularis, quia sunt infinita et infinita non determinantur a scientia. Tenet Commentator finaliter pro conclusione illud in quo ambe iste opiniones concordant, scilicet quod Deus scit ea que sunt hic, sed discordat ab utraque in modo ponendi. Non enim cognoscit ea scientia universalis et confusa nec particulari et diuisa, nec cognoscit ea per hoc quod cognoscit primum esse causam eorum subito transeundo a cognitione sui ipsius ad cognitionem eorum ut quedam entia in se ipsis, ut ponit Themistius, sed ex hoc quod cognoscit se ipsum in se ipsum dico quod continet esse eorum et quod est causa esse eorum. Et hoc est quod dicit, et veritas est, quod secundum quod scit se tantum scit omnia in esse quod est causa eorum esse et nota dicit quod est causa, non dicit secundum quod est causa. “ Ivi d. 39 q. unica pp. 748-749.

³²⁸ “Ad evidentiam istorum est intelligendum quod aliquid potest dici esse intellectum vel scitum et secundum ipsum esse quod habet in se ipso dupliciter. Uno modo quod ipsum secundum proprium esse quod habet in se ipso per se terminet actum intelligendi sic quod intellectus in intelligendo transeat super ipsum tamquam super per se terminum intellectionis et tamquam super obiectum per se speculatum et per se intellectum, sicut posuit Themistius quod cum Deus intelligit se subito transferret se ad intelligendum creaturam secundum illud esse proprium quod habet in se ipso

Nel secondo senso invece, la creatura è conosciuta dalla mente divina non in sé stessa ma in qualcos'altro ed in modo consecutivo, concomitante ed unitario a quest'ultimo, ovvero essa è appresa in modo stabile in Dio che è per sé l'oggetto terminativo dell'atto di intellesione divina. Dunque l'intelletto divino non si trasferisce mai sull'oggetto ma lo comprende secondo il suo essere solo in modo consecutivo, ovvero al modo della conseguenza³²⁹. Questa è per Baconthorpe la posizione di Averroè sulla conoscenza divina delle creature secondo cui l'intelletto divino non comprenderebbe nulla fuori di sé acquisendo scienza dalle cose ma, conoscendo solo sé stesso, che è causa di tutte le cose, conoscerebbe in modo conseguente le creature in quanto le conterrebbe come causa perfetta.

Infatti, secondo Averroè, Dio conosce in sé stesso ed in modo unitivo le creature poiché sono identiche alla sua essenza (essendo egli una cosa semplice ed intellegibile sotto ogni punto di vista) mentre ben diverso è il caso del nostro intelletto in cui esiste una differenza fra l'oggetto che è conosciuto e il soggetto che apprende. Se poi ogni oggetto conosciuto da noi si identificasse con il nostro intelletto e se quest'ultimo si conoscesse in modo essenziale e non in modo accidentale, allora la nostra mente, comprendendosi in modo unitivo, coglierebbe le cose in sé stessa e non fuori da sé. Ma ciò vale solo per l'intelletto divino che si conosce in modo essenziale mentre il nostro ci riesce solo accidentalmente: dunque le creature, in quanto comprese nell'intelletto divino, si identificano con quest'ultimo, essendo impossibile che questa mente, che è una e semplicissima, sia composta da *multa intellecta* diversi dall'essenza divina³³⁰.

creatura, ita quod actus intelligendi terminaretur ad creaturam cognitam in proprio esse quod habet in se ipsa tamquam ad obiectum per se speculatum et intellectum sistens et terminans actum intelligendi divinum." lvi p. 749

³²⁹"*Alio modo quod ipsum sit cognitum in quodam alio adunate et unitive cum eo sic quod illud aliud in quod adunate ipsum cognoscitur semper indefectibiliter sit per se terminans actum intelligendi et per se speculatum et per se intellectum et quod intellectus suus numquam se transfert ultra tamquam in aliud obiectum speculatum et intellectum, sed solum consecutive intelligat illud quod adunate est cognitum in eo secundum esse proprium quod habet in se ipso.*" Ibidem

³³⁰"*Unde infra concludit finaliter, quia ipse in se ipso et non ab extra intelligit plura et multa intellecta secundum quod sunt idem cum ipsa essentia sua et unum simplex intelligibile omnibus modis et hec est secunda conclusio principalis Commentatoris quod ipse intelligit in se ipso ista multa et plura*

Baconthorpe fa alcuni esempi, partendo da alcuni passi di Aristotele o di Averroè, per mostrare come Dio possa, conoscendo solo sé stesso in modo terminativo, essere in grado di conoscere in modo resultativo le creature in sé stesse. Tali esempi si fondano sul presupposto secondo cui, qualora si conosca la prima causa o il primo principio di una serie di enti o di concetti o di numeri, allora anche quest'ultimi saranno per sé conosciuti poiché il primo principio contiene, in modo perfezionale e virtuale, tale serie in sé. Il primo esempio, di carattere epistemologico e tratto da Averroè, è quello dei principi di tutte le scienze: se il mio intelletto cogliesse quest'ultimi, riflettesse su di essi e non si spostasse dalla riflessione su quest'ultimi a quella sulle conclusioni in sé stesse, allora sarebbe chiaro che, comprendendo perfettamente i primi principi, ovvero in modo unitivo e con una semplice comprensione, apprenderebbe ogni possibile conclusione di ogni scienza poiché tale comprensione non sarebbe perfetta se non seguisse ad essa una completa conoscenza della cosa. Dunque, se il mio intelletto, conoscendo perfettamente con una semplice comprensione i primi principi (e ogni conclusione presente in essi), conosce consecutivamente anche ogni conclusione presa per sé,

intellecta unitive, sicut omnia sunt in essentia sua unitive et non aliud ab essentia sua. Si innuit ad hoc probandum Commentator tale argumentum: si omnia intellecta a nobis essent idem cum intellectu nostro etc., hic intelligeret intellectus noster se essentialiter et non accidentaliter, tunc planum esset quod intellectus noster intelligendo se unitive seu adunate in se ipso non ab extra intelligeret multa et plura, sed sicut Commentator dicit post medius intellectus divinus intelligit se essentialiter, licet intellectus noster non se intelligat nisi accidentaliter et ista plura intellecta que sunt in intellectu divino plura sunt idem cum intellectu divino, quia sicut arguit Philosophus post medium, impossibile est quod intellectus divinus componatur ex multis intellectus; igitur sequitur quod intellectus divinus intelligendo se in se ipso et non ab extra intelligit adunate multa et plura intellecta. Ecce litera commenti: postquam enim deduxerat litteram Aristotelis quod intellectus divinus intelligit se et quod illud intellectum non est multis intellectis compositum ad hoc quod intelligat multa. Versus finem multis interpositis ait sic: multitudo intellectorum in eodem intellectu, sicut est in intellectu in nobis, consequitur alietatem que invenitur in eo, scilicet alietatem intellectus et intellecti, sequitur de intellectu divino quod quando intellectum et intellectus fuerint adunata perfecta adunatione contingit ut intellecta multa et plura que sunt intellectus illius adunentur, sicut unum et simplex omnibus. Hec dicta sunt pro argumento facto, quinimmo expresse addit quod ista multa intellecta que sunt in illo intellectu uno modo sunt aliud ab essentia sui intellectus. Unde sequitur quoniam si manerent illa intellecta que sunt in uno intellectu et non adunarentur cum essentia intellectus, tunc essentia eius aliud erit ab eis nota. Illud reputat impossibile.” Ivi pp. 747-748.

allora lo stesso avviene per quanto riguarda l'intelletto divino nei confronti delle creature poiché, conoscendo quest'ultimo la sua essenza, coglie di conseguenza tutte le creature per sé, dato che esse sono contenute perfezionalmente nell'essenza divina³³¹.

In altre parole, se ci fosse qualcosa che per essenza contenesse ogni oggetto intellegibile, allora se uno comprendesse quel concetto, di conseguenza esso conoscerebbe ogni altra cosa secondo ogni modo della sua entità e questo è proprio il caso di Dio³³².

Il secondo esempio, di carattere ontologico, è quello del calore che Baconthorpe trae da Averroè: chi conoscesse in modo esclusivo il calore in sé dato che esso include le perfezioni di tutti i calori, conoscerebbe anche la natura del calore che esiste in tutto ciò che è caldo e dunque coglierebbe conseguentemente anche le singole cose calde secondo l'essere caldo che hanno in sé stesse senza che la sua conoscenza dipenda in alcun modo da quest'ultime. Dunque, se il primo ente, ovvero Dio, conosce soltanto sé stesso in modo comprensivo, essendo esso l'ente per essenza, ne consegue che esso colga ogni ente in ogni modo in cui è ente e dunque anche nella sua individualità e distinzione³³³. In altri termini, per

³³¹*“Aliud exemplum valde conveniens est posito gratia exempli quod unitas omnium conclusionum que continerentur in primis principiis essent eadem unitas per essentiam cum unitate prioris secundum continentiam perfectionalem, sicut ponit Commentator commento libri XII Metaphysice e, quod plura in intellectu divino non sunt ab essentia intellectus divini. Si igitur intellectus meus comprehenderet prima principia et staret semper ineffectibiliter speculando et non transferret se a speculatione principiorum ad speculandum conclusiones in se ipsis, tunc manifestum est quod perfectissime comprehendendo prima principia, etiam perfectissime adunate et simplici comprehensione comprehenderet omnes conclusiones geometricas et astronomicas et omnium aliarum scientiarum, sed talis comprehensio non esset omnino totalis et perfectissima nisi ad illam consequeretur cognitio rei secundum omne suum esse; ergo intellectus meus comprehendendo perfectissime adunate et simplici comprehensione prima principia et omnes conclusiones in eius, consecutive saltem cognoscit omnes conclusiones in se ipsis et sic arguendum est per omnia de intellectu divino.”* Ivi p. 751.

³³²*“Tertio, de intellectu videlicet si esset aliquis qui per essentiam contineret omnia intelligibilia, tunc quod quis comprehenderet illum intellectum consequenter cognosceret omnia alia secundum omnem modum sue entitatis; quere supra in principio secunde conclusionis”.* Ibidem

³³³*“Primum de calore, quia qui scit calorem ignis tantum, non dicitur nescire naturam caloris existentis*

Baconthorpe, se ci fosse qualcosa che fosse in sé un ente semplice esistente, esso conterrebbe in modo perfezionale ogni *ens*, perciò chi lo conoscesse perfettamente, coglierebbe di conseguenza ogni realtà secondo ogni sua perfezione poiché in ognuna di essi ci sarebbe *aliqua perfectio*. Ma Dio è un tale ente e, dunque conoscendosi, conosce ogni ente secondo la sua *perfectio*³³⁴.

Infine, si può presentare questo argomento in forma numerica, riprendendo un passo della *Metafisica* di Aristotele: si prenda ad esempio il numero sei che è formalmente costituito da un'unità: non è infatti il doppio di tre ma una volta sei. Ora, chi comprendesse tale unità (ovvero il numero sei), di conseguenza conoscerebbe distintamente anche l'unità ripetuta sei volte e due tri-unità essendo esse contenute nella prima. Così per Baconthorpe, Dio, conoscendo sé stesso, che è conoscibile mediante una unità, coglie tutte cose che sono in lui³³⁵.

in reliquis calidis, sed iste est qui scit naturam caloris secundum quod est calor. Tunc arguo: ipse dicit quod qui cognosceret calorem per essentiam, scilicet ignis tantum, non dicitur nescire calorem in aliis calidis, sed cognoscere calorem ut est in calidis est cognoscere ipsa calida, sicut cognoscere albedinem ut in pariete est cognoscere parietem album; igitur vult quod qui cognoscit calorem tantum non solum cognoscit calorem in his, sed cognoscit ipsa calida, sed hoc non potest esse nisi consecutive cum non ponitur nisi unum per se intellectum terminans cognitionem. Et potest formari ratio principalis a simili, sed sententialiter sic: si aliquis sciret calorem per essentiam, scilicet ignis tantum, supple perfecta comprehensione, sciret omnia calida omnibus modis quibus sunt calida, quia da oppositum non comprehenderet calorem; igitur a simili. Si primum ens scit se tantum quod est ens per essentiam ens et comprehensive, sequitur quod scit omnia entia omnibus modis quibus sunt entia, sed cognoscere omnia entia omnibus modis quibus sunt entia est cognoscere ea distincte secundum sua esse propria; igitur Deus intelligendo se tantum comprehensive excluso omni alio objecto terminate eius cognitionem saltem cognoscit alia distincte, ut sunt in se ipsis. “Ivi p. 750

³³⁴“Secundo ponit aliud exemplum: si esset aliquod ens quod ens esset in se ipso simplex existens, esset omne ens secundum perfectionalem et identicam continentiam, tunc eo quod quis sciret perfectissime tale ens, sequitur quod sciret omne ens secundum omnem perfectionem suam, quod est scire ipsum secundum quamlibet entitatem suam, quia in omni ente est aliqua perfectio, sed ut dicit talis est Deus, ait enim sic: primus scit naturam entis in eo quod est ens simplex quod est ipsum.”
Ibidem